conta “INSS a Recolher”.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: As obrigações do passivo circulante apresentaram

um montante de R$ 2,6 milhões e representaram 137,3% do total do passivo em fevereiro de 2023. No

período de análise, de janeiro a fevereiro de 2023, houve um aumento de R$ 57 mil, respectivamente 2,2%.

Em relação às obrigações tributárias de longo prazo, o saldo no último mês foi de R$ 314 mil, sendo 16,1%

do passivo total e não demonstrou movimentações em relação ao mês anterior.

Patrimônio Líquido: É formado pelo grupo de contas que registra o valor contábil pertencente aos

acionistas e os Prejuízos Acumulados. O capital social, conta integrante deste grupo, representa os valores

recebidos pela empresa, em forma de subscrição ou por ela gerados. A conta de Patrimônio Líquido

apresentou saldo negativo de R$ 4,4 milhões, tendo reduzido esse saldo negativo em 3,7%, por

consequência do lucro apresentado no mês de fevereiro de 2022, na ordem de R$ 174 mil.

Outras avaliações serão demonstradas no tópico Demonstrativo de Resultado do Exercício.

jan/22 jan/23 AV fev/23 AV
AH

fev23/jan22

AH

fev23/jan23

Variação

fev23/jan22

Variação

fev23/jan23

Passivo Circulante 8.501.101 6.071.273 352,6% 6.132.000 313,3% -27,9% 1,0% -2.369.101 60.727

Emprestimos e Financiamentos 1.476.536 1.476.536 85,7% 1.476.536 75,4% 0,0% 0,0% 0 0

Fornecedores 3.212.245 400.356 23,2% 400.356 20,5% -87,5% 0,0% -2.811.889 0

Obrigações Sociais e Trabalhistas 1.451.044 1.543.412 89,6% 1.546.619 79,0% 6,6% 0,2% 95.575 3.207

Obrigações Tributárias 2.341.276 2.630.969 152,8% 2.688.489 137,3% 14,8% 2,2% 347.213 57.520

Outras Obrigações 20.000 20.000 1,2% 20.000 1,0% 0,0% 0,0% 0 0

Passivo Não Circulante -6.755.639 -4.349.277 -252,6% -4.174.582 -213,3% -38,2% -4,0% 2.581.058 174.696

Passivo Exigível a Longo Prazo 314.531 314.531 18,3% 314.531 16,1% 0,0% 0,0% 0 0

 Obrigações Tributárias LP 314.531 314.531 18,3% 314.531 16,1% 0,0% 0,0% 0 0

Patrimônio Líquido -7.070.170 -4.663.808 -270,8% -4.489.113 -229,3% -36,5% -3,7% 2.581.058 174.696

Capital Social 710.000 710.000 41,2% 710.000 36,3% 0,0% 0,0% 0 0

Lucros / Prejuízos Acumulados -3.379.339 -2.637.979 -153,2% -2.637.979 -134,8% -21,9% 0,0% 741.360 0

Lucros / Prejuízos do Exercício -1.693.273 80.378 4,7% 255.073 13,0% -115,1% 217,3% 1.948.346 174.696

Ajustes de Exercícios Anteriores -2.707.558 -2.816.207 -163,5% -2.816.207 -143,9% 4,0% 0,0% -108.649 0

Total do Passivo 1.745.462 1.721.995 100,0% 1.957.418 100,0% 12,1% 13,7% 211.956 235.423

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JV

Q
7

6Z
N

M
9

2S
LG

W
 2

3D
LK

PROJUDI - Processo: 0013881-40.2021.8.16.0017 - Ref. mov. 311.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
28/04/2023: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 10 RMA MARTIMAQ.pdf